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Úvod

Jako téma diplomové práci jsem si zvolil problematiku určování rodičovství.

Rodičovství vychází z mateřství a otcovství. V této práci bych se chtěl věnovat zejména

popírání otcovství v českém právním řádu z pohledu nejlepšího zájmu dítěte a jeho

porovnáním s německým právním řádem. Cílem diplomové práce má být vysvětlení otázky

nejlepšího zájmu dítěte. Vzhledem ke skutečnosti, že úprava rodičovství je obsažena

v občanském zákoníku, chtěl bych jednotlivé instituty porovnat i s předchozí právní úpravou

podle zákona o rodině a udělat exkurz do historie vývoje rodinného práva.

Vztahy mezi rodiči a dětmi patří k nejvýznamnějším osobním vztahům mezi lidmi

vůbec. Jsou to vztahy dlouhodobé, které se dotýkají jak rodičů, tak dětí neobyčejně těsně a

citlivě. Rodiče a děti mají k sobě navzájem povinnosti a práva. Rodiči dítěte rozumíme matku

a otce, kteří spolu s dětmi tvoří rodinu. Rodina je od nepaměti považována za základní prvek

společnosti. Pro vznik rodiny není podmínkou uzavření manželství.

Vztah matky a dítěte vznikne narozením dítěte. Zplození dítěte je materiálním a

biologickým základem vztahu otce k dítěti, kdy současně začíná i určitá sociální a biologická

realita.

Stát má naléhavý zájem na tom, aby se vztahy mezi rodiči a dětmi zakládaly a

vytvářely tak, jak to nejlépe odpovídá zájmu dítěte – zjištěním statusu dítěte. Význam práv a

povinností rodičů k dětem vychází z plnění rodičovské odpovědnosti obou rodičů, jako

povinnosti vůči dětem. Rodičovská odpovědnost vzniká na základě určení rodičovství nebo

osvojením a vykonávají ji oba rodiče. V zájmu dítěte je, aby určení rodičovství bylo v každém

konkrétním případě včas a spolehlivě zjištěno a evidováno v matrice.

Občanský zákoník vyhovuje těmto zájmům státu podrobnou právní úpravou založenou

na vztazích mezi rodiči a dětmi, obsaženou v §§ 775 – 793 o. z., pod společným názvem

určování rodičovství.

Zatímco určení mateřství je nepochybně dáno faktem porodu (vychází z římské zásady

„mater semper certa est“), zplození dítěte určitým mužem lze jenom předpokládat, a proto si

právo vypomáhá právními domněnkami.

Právní domněnky určování otcovství tvoří určitou posloupnou konstrukci, pomocí

které se má dospět k včasnému a především správnému určení toho muže, jehož genetické

otcovství je nejvíce pravděpodobné. Zároveň poskytují i právní možnost k znevážení závěru o
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určeném otcovství muže, jsou-li tu důvodné pochybnosti, které vzbuzují vážné podezření o

správnosti tohoto určení.

Protože se určení otcovství opírá o určitý stupeň pravděpodobnosti, poskytuje

zákonodárce právní možnost, jak dodatečně vyvrátit závěr o otcovství určitého muže. Proto

jsou domněnky otcovství konstruovány v občanském zákoníku zásadně jako vyvratitelné. Je

to z toho důvodu, aby nedocházelo ke zřejmým rozporům mezi skutečností a zákonným

stavem.

Východiskem diplomové práce je výklad pojmu - zájem dítěte. Při zpracování pohledu

na problematiku zájmu dítěte vycházím z Úmluvy o právech dítěte a z platného občanského

zákoníku.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole předložím pohled do

minulosti rodičovství, od antického římského práva až po zákon o rodině. Kapitolu otevřu

římskoprávním pojetím rodiny, která je základem současného chápání pojmu rodičovství.

Dále nastíním právní vývoj zkoumané otázky za účinnosti všeobecného občanského zákoníku,

zákona o právu rodinném a zákona o rodině. Na historickém exkurzu navazuje analýza platné

právní úpravy určování rodičovství. Nejprve se budu zabývat otcovstvím a dále se zaměřím

na jednotlivé právní domněnky určování otcovství.

V druhé kapitole se budu věnovat právnímu institutu popírání otcovství v případě, že

vznikne důvodná pochybnost o správnosti právního stavu.

Následující třetí kapitola bude věnována řízení, v němž dochází k popírání otcovství.

Tuto kapitolu doplním o soudní praxi relevantních judikátů, která postup popírání otcovství

formalizuje.

Kapitola čtvrtá tvoří hlavní jádro diplomové práce, kde se budu snažit podrobně

vysvětlit problematiku zájmu dítěte. Přitom se budu snažit zodpovědět související otázky,

jako jsou sociální a biologická realita dítěte a právo dítěte znát svůj původ, utajené porody a

babyboxy.

V poslední páté kapitole předložím exkurz do německé právní úpravy v oblasti

popírání otcovství.

Již na tomto místě musím zdůraznit, že celá práce je protkána důrazem na zájem dítěte,

který je třeba dále všestranně zohledňovat. Zákonodárce v posledních letech posiluje

postavení dítěte zdokonalováním jeho právní úpravy práv a povinností i všech osob a

institucí, které jsou s dítětem ve styku. Posun v nazírání na dítě a jeho práva lze sledovat, jak

ve vnitrostátní tak v mezinárodní úpravě. Nejprve bylo dítě chápáno jako osoba, o kterou je
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třeba pečovat a chránit ji. Dnes kromě jiného se dítě - vzhledem k zakotvení participačních

práv - stálo plnohodnotným subjektem, který je třeba ctít a chránit a kterému je umožněno

aktivně se účastnit a pečovat o vlastní záležitosti.
1

1
MILLEROVÁ, Markéta In. RADVANOVÁ, Senta. Rodina a dítě v novém občanském zákoníku. V

Praze: C.H. Beck, 2015. Beckova edice právní instituty. ISBN 978-80-7400-578-7, s. 44.
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1. Vývoj právní úpravy otcovství

1.1. Historie a vývoj otcovství v právních dějinách

1.1.1. Exkurz do římského práva

Dnešní právní úprava v oblasti otcovství, vychází z historických pravidel z období

antického římského práva nejen u nás. Původ této koncepce nacházíme v římskoprávním

pojetí rodiny.

Římská rodina (familia) byla chápána, jako určité a trvalé uskupení osob, svázané

pokrevními vztahy, náboženstvím a majetkem, v němž má dominantní postavení hlavy rodiny

otec neboli pater familias. Hlavou rodiny mohl být pouze muž, dospělý Říman, který nebyl

svázán s rodinou svého otce. Uzavřel-li takový muž řádné římské manželství, ve kterém se

narodily děti, vznikla skutečná římská rodina, ve které se podle římského práva muž ocitá

v pozici patris familiae. Tato pozice byla spojena s určitými právy a povinnostmi vůči rodině.
2

Účel římské rodiny byl spojen s úmyslem muže vzít si ženu, jako manželku a matku svých

legitimních dětí, avšak matka dítěte neměla ke svému dítěti žádná rodičovská práva. Tento

prototyp společenství osob a majetku římské právo označuje za rodinu agnátskou.
3

Do agnátského příbuzenství, založeného na dominantním postavení otce, patřily tyto

osoby: pater familias, manželka a jejich potomci, manželky mužských potomků a další

ovládané osoby.
4

Nadřazenost hlavy rodiny byla reprezentována v podobě tří okruhů práv a povinností.

První okruh nadřazeností patera familias spočíval v moci nad manželkou (manželská moc –

manus maritalis), vykonávána otcem rodiny nad ženami, které se staly členkami agnátské

rodiny v důsledku uzavření manželství s otcem rodiny. Manželky byly v pozici podřazenosti a

2
VESELÁ, Renata. Rodina a rodinné právo: historie, současnost a perspektivy. 2. vyd. Praha: Eurolex

Bohemia, 2005. ISBN 80-86432-93-9, s. 53.

3
KADLECOVÁ, Marta. Vývoj českého soukromého práva. Praha: Eurolex Bohemia, 2004. Právní

dějiny. ISBN 80-86432-83-1, s. 98.

4
SKŘEJPEK, Michal. Římské soukromé právo: systém a instituce. 2. upravené vydání. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2016. Vysokoškolské učebnice (Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk). ISBN 978-80-7380-566-1, s. 77.
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závislosti ve sféře osobní a majetkové.
5
Z dnešního pohledu se na toto pravidlo můžeme dívat

s úsměvem, neboť nerovné postavení rodičů bylo již dávno překonáno.

Druhým okruhem nadřazenosti patera familias byla otcovská moc, jako patria potestas.


[…]


ochraně lidských práv z roku 1950. Právním postavením dětí narozených mimo manželství se

zabývá Evropská úmluva o právním postavení dětí narozených mimo manželství z roku 1975,

která u nás byla vyhlášena ve Sbírce zákonů pod č. 47/2001 Sb.

Lze shrnout, že platná právní úprava určování rodičovství je dostačující, nicméně

s ohledem na potřeby společnosti bude třeba ji nadále rozvíjet. Jako hlavní nedostatek

současné právní úpravy otcovství vidím tu skutečnost, že v našem právním řádu není dítě

aktivně legitimováno k zahájení řízení o popření otcovství tak, jak je tomu v německé právní

úpravě.
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Resumé

Tématem diplomové práce je popírání otcovství – zájem dítěte a jeho sociální a

biologická realita. Původ této koncepce nacházíme v římskoprávním pojetí rodiny. I přesto, že

institut otcovství je znám už z dob starověkého Říma, je stále aktuální tématem.

Cílem práce je vysvětlení otázky popírání otcovství z pohledu zájmu dítěte a jeho

sociální a biologické reality. Prací se prolíná i institut určování otcovství, ze kterého téma

práce vychází. „Matka je vždy jistá, otec nejistý“, tak zní starořímská zásada, která určuje

institut rodičovství. Na základě této zásady a zjištěných skutečností se určuje otcovství, které

lze při nesouladu zjištěných skutečností popírat.

V první kapitole zkoumám historický exkurz rodičovství, od antického římského práva

až po zákon o rodině. Kapitolu otevřu římskoprávním pojetím rodiny, která je

základem současného chápání pojmu rodičovství. Dále nastíním právní vývoj zkoumané

otázky za účinnosti všeobecného občanského zákoníku, zákona o právu rodinném a zákona o

rodině. Na historický exkurz navazuje analýza platné právní úpravy určování rodičovství dle

zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, se zaměřím na jednotlivé právní domněnky

určování otcovství.

V druhé kapitole zkoumám právní institut popírání otcovství v případě, že vznikne

důvodná pochybnost o správnosti právního stavu.

V následující třetí kapitola se věnuji řízení, v němž dochází k popírání otcovství.

Kapitola čtvrtá tvoří hlavní jádro diplomové práce.

Ve čtvrté kapitole podrobně rozeberu problematiku zájmu dítěte v řízení o popírání

otcovství. Kapitola je členěna do čtyř podkapitol. Začínám nejprve obecnou definicí rodiny,

ve které dítě vyrůstá. Následně rozeberu hlavní otázku práce, zájem dítěte. Přitom se budu

snažit zodpovědět související otázky, jako jsou sociální a biologická realita dítěte a právo

dítěte znát svůj původ, utajené porody a babyboxy.

V poslední páté kapitole předložím exkurz do německé právní úpravy v oblasti

popírání otcovství.

Vztahy mezi rodiči a dětmi patří k nejvýznamnějším osobním vztahům mezi lidmi

vůbec. Jsou to vztahy dlouhodobé, které se dotýkají rodičů a jejich dětí neobyčejně těsně a

citlivě. Rodiči dítěte rozumíme jak matku, tak otce. Vztah matky a dítěte vznikne na základě

narození (zplození dítěte).

79

Zplozením dítěte vzniká materiální a biologický vztah otce k dítěti, který jde ruku v

ruce s určitou sociální a biologickou realitou. Stát má proto naléhavý zájem na tom, aby se

vztahy mezi rodiči a dětmi zakládaly a vytvářely tak, jak to nejlépe odpovídá zájmům dítěte.

Význam práv a povinností rodičů k dětem žádá, aby tyto vztahy byly v každém

konkrétním případě včas a spolehlivě zjištěny a evidovány v matrikách. V případném

nesouladu nebo rozepři mezi rodiči slouží právní institut popírání otcovství.
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Abstract

The topic of this thesis is the denial of paternity – the interests of a child and its social

and biological reality. The origin of this concept can be found in Roman law and its approach

to the family. Although the institution of fatherhood is known since the ancient Rome, it is

still a current topic.

The aim of this thesis is to explain the topic of paternity denial from the child’s point

of view and its social and biological reality. Another topic mentioned is the paternity

determination. “The mother is always certain” is a Roman-law principle, which founded the

institution of parenthood. This principle and ascertained facts help to determine the paternity,

which can be denied in the case of discrepancy of the ascertained facts.

In the first chapter I am exploring the historical view of the parenthood – since the

ages of Roman-law until the family law. The chapter begins with Roman-law conception of

the family, which laid the foundations of today’s understanding of family. Then I will outline

the evolution of the examined topic using the Civil code and family law.

In the second chapter I am evaluating the denial of paternity in cases when reasonable

doubt of the correct law usage occurs.

The third chapter is about proceedings dealing with the denial of paternity.

The fourth chapter is the most important part of this thesis. The fourth chapter

thoroughly examines the issues of the child’s interests during the paternity denial proceedings.

This chapter is divided into four subchapters. It begins with a general definition of a family, in

which the child is raised. Then I will examine the main question of my thesis – the child’s

interests. I will also try to answer related questions such as social and biological reality if a

child, the child’s right to know its origin, secret births and babyboxes.

In the last fifth chapter I am looking into the German law and its paternity-denial

legislation.

The relationships between parents and children are one the most important

relationships in humankind. They are long-term, very close and sensitive relationships. The

parents of a child are represented both by mother and father. The relationship between

mother and her child begins with birth (conception). With the conception of a child the

materialistic and biological relationship between father and the child begins. and is connected

to social and biological reality.
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Our country cares about creation of the relationships between parents and children in a

way that is in child’s best interests. Law and parents’ obligations towards the child should be

in every single case early and reliably ascertained and registered.

In a case of an argument between the parents, the law institution of paternity denial

should come to use.
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