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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Diplomant si zvolil nesporně zajímavé téma, které vzhledem ke svému významu zůstává stále
aktuálním. Určení otcovství se přímo dotýká jednoho z nejvýznamnějších mezilidských vztahů,
nadto ve formativní fázi vývoje člověka. Autor na uvedenou problematiku dle svých slov
pohlíží zejména prizmatem konceptu nejlepšího zájmu dítěte, přičemž je třeba uvítat zařazení
kapitoly o souvisejících významných otázkách (jako je vztah právního stavu k biologické a
sociální realitě či právo dítěte znát svůj původ) a komparativního prvku. Diplomant prokázal
znalost zákonné úpravy i aktuální judikatury (včetně judikatury Evropského soudu pro lidská
práva), jako i schopnost orientace v odborných textech.

2. Struktura a členění práce:
Text (67 stran včetně úvodu a závěru) je přehledně a jasně členěn, jeho struktura je výsostně
logická, jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují. Vnitřní členění je v souladu s
klasickými doktrinálními přístupy. Práce je v základu složena z pěti velkých kapitol, které se
rozpadají na jednu až tři úrovně podkapitol. V první kapitole autor přibližuje historický vývoj
právního pojetí otcovství v římském právu a dále na našem území od ABGB do současnosti,
kdy představuje význam a systematiku určování a popírání otcovství v platném občanském
zákoníku. Druhá kapitola je podrobněji věnována právní úpravě popření otcovství. Diplomant
nejprve představuje tento právní institut v obecné rovině a dále se zaměřuje na jednotlivé
případy popření otcovství (popření otcovství manžela matky, popření otcovství k dítěti
narozenému z umělého oplodnění, popření otcovství založeného souhlasným prohlášením,
prominutí zmeškání popěrné lhůty, zahájení řízení o popření otcovství z moci úřední). Třetí
kapitola se zabývá procesními aspekty řízení o popření otcovství. Autor nejprve představuje
účel a povahu tohoto řízení a dále jeho účastníky a dokazování, judikaturu k popěrné lhůtě a
vybraná rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva. Čtvrtá kapitola je věnována stěžejním
otázkám, které souvisejí s právní úpravou popírání otcovství a v jistém smyslu ji prostupují.
Jedná se o obecné vymezení a ochranu rodičovství a rodiny, princip nejlepšího zájmu dítěte (a
problematiku jeho zjišťování ve světle Úmluvy o právech dítěte), otázky sociálního a
biologického rodičovství a rovněž o právo dítěte znát svůj původ včetně právních institutů a
faktických možností, které se s tímto právem mohou dostat do napětí (utajované porody,

anonymní porody, babyboxy). Závěrečná komparativní pátá kapitola obsahuje exkurz do
německé právní úpravy právních domněnek otcovství a jeho popření.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:
Diplomant při zpracování diplomové práce využil adekvátní množství pramenů zahrnujících
právní předpisy, judikaturu i odbornou literaturu (včetně dvou německých zdrojů). Ocenění
zasluhuje vysoké množství poznámek pod čarou, kterých je na 67 stranách textu vhodně
použito 211. Citace jsou v práci uváděny na správných místech a to v souladu s normou pro
zpracování těchto písemností.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce:
Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá, práce je čtivá a srozumitelná. Nezatěžují ji přitom
žádné zásadní gramatické chyby ani přehlédnutí. S právní terminologií diplomant pracuje
správně.

5. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce:
Práce je po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně
standardní. Rozsahem se jedná o práci průměrnou. Diplomantovi se podařilo vypracovat
ucelený přehled pojednávané problematiky, do něhož zahrnul také komparativní prvek úvodu
do německé právní úpravy. Jistou slabinou práce je její spíše deskriptivní povaha, např. klíčový
pojem nejlepšího zájmu dítěte mohl být hlouběji analyzován a současně mohl více prostoupit
celou práci. Deskriptivní charakter práce však není natolik silný, aby ji nebylo možné považovat
za kvalitní.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě práce:
Zamyslete se prosím nad možnými situacemi, v nichž je sporné, zda není v nejlepším zájmu dítěte
být bez matrikového otce. Jaká práva dítěte se v takových situacích pravděpodobně nejčastěji
dostávají do konfliktu a jak je podle Vašeho názoru vhodné takové konflikty?

Otcovství je možné určit i k nenarozenému dítěti. V současnosti zaznívají v zahraničí (byť
ojedinělé) názory, podle kterých by mělo být umožněno muži zříct se otcovství, dokud dítě není
narozeno, a to i v případě, že by daný muž nepochybně byl biologickým otcem. Jak na takové
návrhy pohlížíte z hlediska nejlepšího zájmu dítěte a jeho konfliktu s právy dotčeného muže?

7. Závěr:

Předložená práce prokázala diplomantovu samostatnost při zpracovávání aktuálního tématu,
jakož i jeho schopnost orientovat se v zákonné úpravě, příslušné judikatuře i odborné
literatuře a to včetně zahraniční. Autorovi se podařilo vypracovat zdařilý přehled pojednávané
materie. Slabinou práce je zejména jistá její deskriptivnost, kdy zejména klíčový princip
nejlepšího zájmu dítěte mohl být hlouběji analyzován a mohl podstatně silněji prostoupit
celou práci. Z toho důvodu doporučuji práci k ústní obhajobě s předběžným hodnocením
výborně či velmi dobře v závislosti na zodpovězení položených otázek.
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